UBND TỈNH CAO BẰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN DÂN TỘC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-BDT

Cao Bằng, ngày       tháng 4  năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân

cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” theo Quyết định số 498/QĐ-

TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021

Căn cứ Quyết định số 2556/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2020 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước

trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2021,

Căn cứ Kế hoạch số 444 /KH-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Cao

Bằng, giai đoạn 2021 - 2025 (giai đoạn II).

Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án theo Quyết định

498/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức thực hiện Luật Hôn nhân và Gia đình, Dân số-kế

hoạch hóa gia đình, Luật Trẻ em; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình

đẳng giới,…, xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, thay đổi hành vi trong hôn nhân của đồng

bào dân tộc thiểu số, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống,

góp phần nâng cao chất lượng dân số vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Cao

Bằng.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ

tướng Chính phủ năm 2021 trên cơ sở đặc thù, địa bàn vùng dân tộc thiểu số của

tỉnh, phù hợp với phong tục tập quán, trình độ dân trí ở địa phương.

- Kế hoạch phải cụ thể, thiết thực mang lại hiệu quả cao, triển khai rộng

khắp trên địa bàn toàn tỉnh, phù hợp với thực tế địa phương.

- Lồng ghép với các chương trình chính sách khác để thực hiện có hiệu quả

nội dung đề án trong năm 2021.

II. ĐỐI TƯỢNG

 2

 Ban chỉ đạo, công chức thực hiện công tác dân tộc cấp tỉnh, huyện, xã; cơ

quan, đơn vị liên quan và mọi người dân trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

III. NỘI DUNG

1. Các hoạt động tuyên truyền pháp luật trên địa bàn toàn tỉnh

1.1. Tuyên truyền trực tiếp với người dân

Phối hợp, lồng ghép với các hội nghị tuyên truyền về luật hôn nhân và gia

đình; phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới,… đến mọi người dân,

chú trọng các xã còn nhiều tình trạng tảo hôn, kết hôn cận huyết thống, bằng nhiều

hình thức.

Tuyên truyền, vận động thông qua hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp

luật; qua các hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý miễn phí tại cộng đồng, lưu động

tại thôn bản và tại gia đình, cá nhân có nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết

thống. Lồng ghép với các hoạt động giao lưu văn hoá, lễ hội, hoạt động hòa giải

tại cộng đồng, các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của chính quyền, đoàn thể, hoạt

động ngoại khóa, sân khấu hóa trong trường học, các câu lạc bộ, các tổ, nhóm.

- Cơ quan thực hiện: Ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân các huyện, xã phối

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

- Sản phẩm đạt được: Các cuộc tuyên truyền  được tổ chức từ các xóm, xã,

trường học và có trên 80% người dân trong độ tuổi từ 12 đến 60 tuổi được nghe ít

nhất 01 lần trong năm trên địa bàn toàn tỉnh.

1.2.Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin

Phối hợp tuyên truyền trên Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình của tỉnh

- Xây dựng phóng sự, chuyên đề về hậu quả của tệ nạn tảo hôn, kết hôn

cận huyết thống.

- Cơ quan chủ trì: Ban Dân tộc chủ trì.

- Cơ quan phối hợp: Đài Phát thanh - Truyền hình, cơ quan Báo địa

phương.

- Sản phẩm cần đạt được: Các phóng sự, chuyên đề được phát trên Đài

Phát thanh - Truyền hình của tỉnh, huyện và Báo Cao Bằng.

2. Tổ chức hội nghị tập huấn

2.1. Cấp tỉnh:

a) Tổ chức tập huấn, triển khai nhiệm vụ năm 2021 và mục tiêu nhiệm vụ

giai đoạn 2021-2025 tại 03 huyện.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện.

-  Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các sở ngành, đơn vị liên quan.

 3

- Thời gian thực hiện: Quý, II năm 2021.

-  Sản phẩm đạt được: 03 hội nghị

b) Lồng ghép với các lớp tập huấn người có uy tín, hội nghị tuyên truyền

chính sách, pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; một số lớp tập huấn

nâng cao năng lực cho cán bộ cơ sở theo chương trình 135.

2.2. Đối với cấp huyện:

 Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ năm 2021 và mục tiêu nhiệm vụ giai

đoạn 2021-2025; lồng ghép với công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật; hội

nghị cung cấp thông tin thời sự cho người có uy tín tại địa phương và một số hội

nghị khác phù hợp với đối tượng, vùng miền.

-  Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban chỉ đạo cấp huyện.

-  Cơ quan phối hợp: Phòng chuyên môn, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2020.

-  Sản phẩm đạt được: Mỗi huyện ít nhất tổ chức 01 hội nghị, hoặc lồng

ghép với hội nghị cung cấp thông tin cho người có uy tín tại địa phương.

3. Cung cấp sản phẩm tuyên truyền

 Lắp đặt 01 cụm Pa nô tại trung tâm 01 xã có nhiều tình trạng tảo hôn, kết

hôn cận huyết thống trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Dân tộc tỉnh. Ủy ban nhân dân huyện.

-  Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2021.

-  Sản phẩm đạt được: 01 cụm Pa nô.

4. Tiếp tục triển khai các hoạt động duy trì xã Mô hình điểm tại các

huyện và nhân rộng các mô hình tuyên truyền đã có hiệu quả

4.1. Tăng cường công tác cập nhật sổ theo dõi tại các xóm, thường xuyên

nắm tình hình địa bàn, thông tin thường xuyên giữa các tổ tư vấn với Ban chỉ đạo

cấp xã, huyện, tỉnh.

4.2. Tuyên truyền phổ biến pháp luật

- Tăng cường tuyên truyền tập trung về Luật hôn nhân và gia đình, Luật

Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, ..... tác hại của tảo hôn, kết

hôn cận huyết thống cho người dân trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Mỗi xã, trường học từ 2 cuộc/năm trở lên.

4.3. Xây dựng câu lạc bộ tiền hôn nhân

- Tổ chức Đoàn thanh niên cấp xã tiếp tục củng cố, thành lập các câu lạc

bộ tiền hôn nhân (có từ 10 đến 35 thành viên là thanh niên tham gia sinh hoạt).

 4

- Nội dung sinh hoạt: Tư vấn về Luật hôn nhân và gia đình; chăn sóc sức

khỏe sinh sản vị thành niên.

- Tổ chức sinh hoạt ít nhất được 3 lần/1năm.

4.4. Sửa đổi quy ước, hương ước

- Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các nội dung phù hợp góp phần giảm

thiểu tình trạng tảo hôn, kết hôn cận huyết thống vào quy ước, hương ước của các

xóm, bản, tổ dân phố.

- Tổ chức ký giao ước xóm, bản văn hóa, gia đình văn hóa không tảo hôn,

không kết hôn cận huyết thống.

4.5 Cơ quan thực hiện:

Ban chỉ đạo huyện, thành phố; xã, phường, thị trấn và các xóm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

- Chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các sở,

ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng kết; báo cáo với Trưởng ban chỉ đạo cấp

tỉnh và cấp trên theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo cơ quan thực hiện công tác dân tộc lập kế hoạch triển khai thực

hiện có hiệu quả các nội dung hoạt động.

- Đối với các huyện có xã thực hiện mô hình điểm, Ban chỉ đạo cấp huyện

lập kế hoạch triển khai duy trì mô hình và nhân rộng mô hình điển hình, thường

xuyên nắm bắt các đối tượng nguy cơ tảo hôn, kết hôn cận huyết thống, tổ chức

các hoạt động tuyên truyền tại các xóm, trường học, các câu lạc bộ.

- Tiếp tục kiện toàn ban chỉ đạo cấp huyện, xã

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá và kịp thời báo cáo kết qủa thực hiện

theo quy định.

3. Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch năm 2021

Được thực hiện theo hướng dẫn của Ủy ban dân tộc tại công văn số

216/UBDT-DTTS ngày 17/3/2016 về việc triển khai thực hiện Quyết định số

498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ và được ngân sách Trung

ương hỗ trợ có mục tiêu theo Quyết định số: 122/QĐ-TTg ngày 23/01/2018 của

Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 2556/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm

2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà

nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2021

 5

4. Trong quá trình thực hiện kế hoạch, có vấn đề vướng mắc, phát sinh

mới, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh kịp thời đến Ban Dân tộc

thông qua Phòng Kế hoạch-Tổng hợp theo số điện thoại: 02063.950.422.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và

hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” theo Quyết định số

498/QĐ-TTg ngày14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Cao

Bằng  trong năm 2021./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- Ủy ban Dân tộc (Vụ DTTS);

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Lãnh đạo Ban Dân tộc;

- Sở Tài Chính;

- Phòng chuyên môn BDT;

- UBND các huyện, thành phố;

- Phòng Dân tộc huyện, Thành phố;

- Cổng thông tin điện tử Ban Dân tộc;

- Lưu: VT, KHTH.

Bế Văn Hùng

		2021-04-16T08:57:38+0700

		2021-04-16T11:10:28+0700

		2021-04-16T11:10:28+0700

		2021-04-16T11:10:28+0700